
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357138

PORTARIA: 529/2012
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
ADOTANDO MEDIDAS CABÍVEIS NA CONSTAÇÃO DE ILÍCITOS 
AMBIENTAIS. 2- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 21/03/2012
51310061/REYNALDO SILVA SANCHES (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 0.5 Diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 21/03/2012
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360437

PORTARIA Nº 590/2012-GAB/SEMA DE 28 DE MARÇO DE 
2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 108/2012-GAB/SEMA de 30/01/2012, 
publicada no D.O.E. Nº. 32088 de 31/01/2012, tornando sem 
efeito as férias regulamentares do Servidor ALEX GONÇALVES 
SOARES, matrícula nº 57193844/1, ocupante do cargo de 
Motorista, referente ao exercício 2011/2012, no período de 
27/02 A 27/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360438
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 27/03/2012
Valor: 17.615,67
Vigência: 27/03/2012 a 25/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato por mais 
noventa dias na prestação de serviços de locação de veículos, 
sem fornecimento de motorista e combustível.
Contrato: 50
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Atlanta Rent a Car LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Fátima, 2288
CEP. 66060-755 - Belém/PA
Telefone: 9132496869
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360389
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/03/2012
Valor: 627,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento de 09 (nove) placas indicativas 
para hidrantes, 02 (duas) placas indicativas para escada de 
emergência e 22 (vinte e duas) placas indicativas para seta de 
emergência.
Contrato: 39
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449052              0116000000          Estadual
18542135964500000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: C F Bessa Extintores LTDA - ME
Endereço: R Um, Bairro: Maracangalha, 32
CEP. 66110-000 - Belém/PA
Telefone: 9132570668
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 360550

Contrato: 15
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição 90 (noventa) binóculos com lentes 
multirrevestidas UV com aumento de 10 a 30 vezes.
Valor Total: 18.945,00
Data Assinatura: 29/03/2012
Vigência: 29/03/2012 a 28/03/2013
Pregão Eletrônico: 25/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166460000    449052              0106002963          Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
18542138166470000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: Market Comercial LTDA - ME
Endereço: R Rangel Pestana, 49
CEP. 14030-210 - Ribeirão Preto/SPTelefone: 1630210359
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 360526

Contrato: 14
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 240 (duzentos e quarenta) receptores 
GPS de navegação com ferramentas para coleta de dados de 
mapeamentos/GIS.
Valor Total: 326.400,00
Data Assinatura: 29/03/2012
Vigência: 29/03/2012 a 28/03/2013
Pregão Eletrônico: 25/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166460000    449052              0106002963          Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
18542138166470000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: Geomensura Comércial LTDA EPP
Endereço: Av Paulo VI, 1876
CEP. 01262-010 - São Paulo/SPTelefone: 1138649833
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 360593

Contrato: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 90 (noventa) câmeras digitais com foto 
panorâmica.
Valor Total: 26.499,60
Data Assinatura: 29/03/2012
Vigência: 29/03/2012 a 28/03/2013
Pregão Eletrônico: 25/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166460000    449052              0106002963          Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
18542138166470000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: T. G. Vaz Comércio Varegista
Endereço: R Joaquim Francisco, 143
CEP. 86192-770 - Cambé/PRTelefone: 4331546627
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 360571

Contrato: 16
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição 25 (vinte e cinco) câmeras digitais com GPS.
Valor Total: 17.490,00
Data Assinatura: 29/03/2012
Vigência: 29/03/2012 a 28/03/2013
Pregão Eletrônico: 25/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166460000    449052              0106002963          Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
18542138166470000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: CDW Informática e Comunicação
Endereço: R Gen Ribeiro da Costa, 38
CEP. 22010-050 - Rio de Janeiro/RJComplemento: Sala 406
Telefone: 2122754674
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360653

PORTARIA: 120/2012
Objetivo: Reuniões e visita as áreas do PMFC e ACs contrução de 
uma agenda para execução das atividades
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/147295 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207773/Israel Alves de Oliveira (Gerente Técnico) / 3.5 Diárias 
(Completa) / de 02/04/2012 a 05/04/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360659

PORTARIA: 119/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Carla Francineth da Cunha Costa       Coordenador de Grupo 
Técnico5092019
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360666

PORTARIA: 121/2012
Objetivo: reunir com os comunitários para esclarecimento 
sobre implantação do projeto de Plano de Manejo Florestal 
Comunitário, Áreas de Coletas de Sementes e Viveiro, no período 
de 02 a 05/04/2012.
Fundamento Legal: processo nº. 2012/147320 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230886/Sâmea Jussara Duarte Ferreira (Técnico em Gestão 
Florestal- Engenharia Florestal) / 3.5 Diárias (Completa) / de 
02/04/2012 a 05/04/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360374

Dispensa: 81947/2012
Data: 27/03/2012
Valor: 3.056,00
Objeto: Material de consumo de informática.
Fundamento Legal: Art. 24, II, alínea “a” da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: R. Kellvin Souza de Assis - ME.
Endereço: Psg Dezenove de Março, Bairro: Guanabara, 169
CEP. 67010-730 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132463996
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360607

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 157 DE 28 DE MARÇO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/139801 - SEOP 
de 27/03/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GUILHERME KÓS SEIXAS, ocupante do 
cargo de Engenheiro, matricula nº 5479/1, lotado na Gerência de 
fi scalização, como fi scal da obra de Construção de uma rampa, 
na comunidade de Murajá, em Curuçá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 360599

Contrato: 27
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de Praça e Quadra Poliesportiva, no Município 
de Porto de Moz, neste Estado.
Valor Total: 249.906,89
Data Assinatura: 28/03/2012
Vigência: 02/04/2012 a 30/08/2012
Tomada de Preços: 33/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg Miracy, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PATelefone: 9132339476
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360435

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do Aviso de Revogação 


